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Den överenskommelse mellan Tyskland ooh de allierade makterna, 

som ersätter :tarut gällande avtal beträ:ffande skadeståndsbetalningarna 

(den s.k. Dawes-planen), u.nderteoknades den 20 januari 1nnevarande år. 

överenskommelsen gru.ndar sig i huvudsak på det förslag (den s.k~ 

Young-planen), som den 7 Juni 1929 avlämnades av den för ändamålet till

satta kommittEfn. 

I enlighet med denna överenskommelse har under form av ett aktie

bolag bildats en internationell bank (Banque des Riglements Internatio

naux), som enligt stadgarna skall hava till :föremål för sin verksamhet 

att be!ordra samarbetet mellan oentralbankerna, 

att skapa nya möjligheter för internationella finansaffärer samt 

att etter avtal med de intresserade regeringarna uppträda som 

förvaltare (mandataire, trustee) eller ombud vid de interna

tionella betalningarna. 

Så länge nämnda överenskommelse, även denna i allmänhet benämnd 

Young-planen, är gällande, skall banken dessutom mottaga, förvalta och 

fördela de av Tyskland erlagda annuiteterna, övervaka och vara behJälp

lig med kommersialiseringen och mobiliseringen av vissa delar av desam

ma samt efter överenskommelse med de intresserade regeringarna utföra 

alla uppgifter, som stå i samband med de tyska skadeståndsbetalningarna 

ooh de därmed förknippade internationella kapitalöverföringarna. 

Enligt stadgarna skola riktlinJerna för bankens verksamhet stå i 

överensstämmelse med vederbörande länders centralbankspolitik och av 

banken ifrågasatta affärer i de särskilda länderna få icke utföras, om 

la.ndets oentralbank inlägger förbud däremot. 

Banken skall hava sitt säte i Ba.sel. 

Dess aktiekapital skall utgöra femhundra miljoner schweiziska 
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guldtrancs, fördelat 1 tvåhundratusen aktier å tvåtusenfemhundra franos. 

Teokningen av aktiekapitalet är ga.ranterad av centralbankerna 1 

Belgian, England, Frankrike, Tyskland, Italien och Japan samt av bank

institut 1 New York ooh Chicago. Banken kan börJa sin verksamhet, när 

minst etthundratolvtu$en alctier tecknats. Inom två år efter det banke n 

börJat sin verksamhet skall den återstående delen av aktiekapitalet ut

bJudas till teckning. Denna del kan erbjudas oentralbankerna eller and

ra banker i sådana länder, som ioke deltagit i den ursprungliga teck

ningen. VarJe land äger därvid teokna högst a.ooo aktier eller 20 mil

joner sehweiziska franos. Vid teckningen skola endast 25 % av det teok

nade beloppet inbetalas. Styrelsen kan emellertid fordra inbetalning av 

å.terstående belopp 1 en eller !lera poster efter en up:psägningstid av 

tre månader. Aktierna kunna överlåtas, men styrelsen kan uta.n angivan

de av skäl vägra godkännande därav. Utan vederbörande oentralbanks med

givande får styrelsen icke godkänna dylik överlåtelse. Alla aktier åt

nJuta S8.J.~ma rätti bankens tillgångar ooh vinster.Aktieägares ansvar är 

begränsat till aktiens nominella belopp. Aktieinnehav berättigar i ooh 

för sig icke till rösträtt vid eller deltagande 1 bankens generalförsam

ling. Nämnda rättigheter tillkomma endast oentralbanken i det land, där 

aktier tecknats. 

Beträ!fande bankens styrelse gälla 1 huvudsak fölJande bestämrnel

ser. Styrelsen skall bestå dels av oheferna för de oentralbanker, som 

utgöra bankens sti!tare, eller deras ersättare, dels av sju representan

ter för !inans, industri ooh handel, vilka utses av nämnda oentralbanks

chefer, vilka därvid var ooh en utse ensin landsman, dels, så länge 

Tyskla.nds betalningsskyldighet fort!ar, av ytterligare en fransk ooh en 

tysk representant, dels slutligen av högst nio personer tillhörande så.

dana länder, som ioke deltagit i bankens stiftande. Dessa ledamöter ut

ses av styrelsen bland de personer. som föreslagits av oentralbanksohe

ferna i sistnämnda länder. VarJe oentralba.nksohef ko.n föreslå !yra :per

soner, däribland sig själv. Av de föreslagna skola två representera fi

nans ooh två industri eller handel. 

Sedan viss avsättning skett till den s.k. lagliga reservfonden, 

äro aktieäga.rna berättigade till 6 % aokumulativ utdelning samt under 

viss förutsättning till ytterligare utdelning. 

Vårt land har hittllls ioke underlåtit att deltaga. i det inter

nationella samarbetet på det finansiella området. Ökningen av våra eko-
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nomislca intressen 1 utlandet ooh våra. för varje år allt livligare fi

nansiella förbindelser med främmande länder utgöra anledning för oss 

a.tt ioke ställa oss avböJande till ett förslag att ytterligare utveokla 

detta sama.rbete genom att teok.na aktier i den internationella banken. 

Teokning av aktier är visserligen icke ett villkor för förbindel

ser med den internationella banken, men det är uppenbart, att riksban-
/~tällninE än_elj~s1._GenQm_aktie1eckQing_skull~ ~å~t_lan%~rhålla/ 

ken i egenskap av aktieägare sku.lle komma ien gynnsammare möjlighet 

att bliva representerat 1 bankens styrelse, varigenom tillfälle skulle 

beredas t1ll ett närmare deltagande i samarbetet mellan oentralbanker

na, bland vara arbetsuppgifter trågan om en stabilisering av gu.ldvärdet 

särskilt framträder. 

Praktiskt sett synes enligt fu.llmäktiges mening någon nämnvärd 

risk iake vara förenad med en aktteteakning, Sammansättningen av ban

kens styrelse u·tgör i sin mån en garanti härför. En tillfredsställande 

avkastning å bankens kapital synes också vara säkerställd därigenom, 

att banken enligt avtal i samband med skadeståndsbetalningarna kommer 

att disponera betyda.nde räntefria insättningar samt vara berättiga.d att 

uppbära viss provision å de av Tyskland erlagda likviderna, varigenom 

den komrner att tillföras avsevärda inkomster. 

Enligt vad ~ullmäktige i dagarna inhämtat. torde inbJudan till 

riksbanken angående aktieteokning sannolikt ioke vara att förvänta förrän 

efter riksdagens avslutande. Storlmken av det belopp, som kan komma att 

erbjudas riksbanken, torde icke heller bliva bestämt vid en sådan tid

punkt. att förslag om aktieteokning med angivande av nämnda belopp kan 

föreläggas riksdagen. 

Såsom förut nämnts, är en oentralbank, som ioke tillhör den inter

nationella bankens stiftare, berättigad att teckna aktier å högst nomi

nellt tjugu miljoner schweiziska franos. För riksbankens vidkommande tor

de det clook sannolikt icke bli va fråga om att teckna maximibeloppet. Till 

Jämförelse må nämnas, att man i Sohweiz räknar med en aktieteokning av 

nominellt 7,3 miljoner schweiziska franos, och riksbanken torde icke kom

ma att erbjudas teckning av större belopp än som erbjudes Sohweiz. Av 

det tect..nade beloppet skola, enligt vad redan berörts, endast 25 ~ in

betalas vid tecknandet. 

Gällande la.g för rik.sbanken stadgar i § 22, a.tt l'iksbanken ej må 

deltaga i eller driva annan rörelse än den, som i lagen är riksbanken 

uttryckligen rnedgiven. Någon bestämmelse om rätt för riksbanken att för-



Värva aktier finnes ioke intagen i lagen. 

För ett förvärvande av aktier i den internationella banken er

fordras sålu.nd.a antingen viss ändring av riksbankslagen eller ook att 

Eders Kungl. MaJ:t ooh riksdagen medgiva, att riksbanken utan hinder 

a.v bestämmelserna i gällande riksbankslag äger a ·tt förvärva ifråga.va

rande aktier. Med hänsyn därtill, att förevarande aktieförvärv utgör 

ett undantagsfall, synea enligt fullmäktiges mening den sistnäm.nda ut

vägen vara att föredraga. 

Med åberopande av vad sålunda anförts tå fullmäktige hemställa, 

att Eders Kungl. Maj:t ville vidtaga de åtgärder, som för ifrågavaran

de ändamål må anses erforderliga • 

• /. De för den internationella banken antagn& stadgarna m.m. bifo-

gas i tysk ooh fransk text. 

Iva1• Rooth 

Ludvig Widell 

ited underså.tlig vördnad: 

Adolf ~f Joohnick 

Emil Kristensson 

Ma1"tin Fehr 

Stockholm den 27 mars 1930. 

A. Amnf!r 

J.G. Roth 

/Carl Törnebladh 
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